436 Così Haymann 1919: 324; Genzmer 1924: 127 ss.; Kaser 1980: 143; Sargenti 1954: 182, il quale tra l'altro parla di un testo "non formalmente perfetto", dall'"andamento faticoso" e che segue una "costruzione tutt'altro che elegante".

ti invece sostengono che qui si parlerebbe semplicemente di *mora debitoris* che renderebbe possibile la liberazione del debitore in caso di forza maggiore.<sup>437</sup>

Ma si deve notare anche la struttura del frammento: alla prospettazione del caso, descritto in maniera puntuale e precisa (“*is, qui ... non tenetur*”), segue una breve spiegazione (“*non enim per eum stesisse videtur, quo minus eum praestaret*”) in cui viene ribadito il principio, ben noto al diritto romano, per cui il debitore, se non è ancora inadempiente, può essere esonerato dal suo obbligo solo per cause di forza maggiore. E di rilievo risulta l'utilizzo dell'espressione ‘*stare quo minus*’ che – come si dimostra in dottrina – attesterebbe una certa ‘antichità’ di linguaggio:<sup>438</sup> per cui ben potrebbe essere che la riflessione che si legge in D. 44.7.45 sia stata suggerita a Paolo da parole consone di Plauzio; e che poi il giurista severiano, su quelle espressioni, abbia costruito un suo proprio pensiero.

Testo n. 54. D. 42.1.8 [*De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*] = Lenel 1108 [*Deposit*]

In questo testo si afferma che se lo schiavo muore dopo la *litis contestatio*, il debitore dello schiavo non è esonerato dalla responsabilità e pertanto l'attore può ancora esigere da lui i frutti del lavoro (“*absolutionem non faciendam et fructuum rationem habendam placet*”).

Il tenore del discorso induce a pensare ad un'azione di revindica o di restituzione avente ad oggetto lo schiavo: Lenel pone il frammento sotto la rubrica *Deposit*, mentre dai giustiniani viene collocato nel titolo D. 42.1, *De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*, che raccoglie 20 testi di Paolo, sui 64 complessivi.<sup>439</sup> E potrebbe essere un dato molto significativo il fatto che nel titolo del Digesto indicato *De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus* si leggano, oltre ai quattro brani tratti dai *libri*

437 Beseler 1922: 554 e, più recente, Gerkens 1997: 211 ss.

438 Basti semplicemente considerare che tale espressione appare usata in Africano (D. 17.1.37, 8 quaest., “*per promissorem steterit, quo minus sua die solveret*”; D. 44.7.23, 7 quaest., “*nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stesisset, quo minus solveret*”); e ancora prima in Giuliano (D. 13.5.23, 11 dig., “*per eum staret quo minus traderetur*”) e addirittura in Labeone (D. 19.1.51 pr.-1, 5 post. ep., “*si et per emptorem et venditorem mora fuisset, quo minus vinum praeberetur et traderetur deinde per te staret quo minus solveres*”). Per un elenco dei passi si rinvia a Cannata 2002: 88 e 89.19-20 e Santoro 2014: 177 ss.